Sola spectetur longitudine, huius terminus dimensione A omniuo uacat, quod est puncum. Idecirco & ipsum finies geometra, punctum inquit et cuius pars nulla est. Quod autem nostra commentum non sit cogitationis, esse longitudinem quæ latitudine careat, sed id in rerum quoque natura inueniatur, per specie ostendunt locorum distinctio- nes illistrum ab opacis. Vbi enim sol uerbi gratia parieti incubuerit, eiusq; partem illustrauerit, necesse est quod lo- cum illistratum ab obumbrato determinat, longitudo tam- tum sit, quæ in latitudinem non porrigitur. Nam si habeat latitudinem, id omnino aut lumine a fulvo est aut umbra conteundum (non enim quicquam inter haec medium est) sed si lumine præditum illistrato: si umbrum, obumbratio applicabitur. At uero linea palam inter haec media cer- nitur: quæ in longitudinem solum extensa obseruatur a luminoso discriminat. Nam si discreta haec a se mutuo sunt necesse est præter haec sit aliud, quod ipsa disinguat, nec radii illuminatum sit, nec umbra opacatum. Neque hoc latitudinem habebit. Habet enim id latitudinem, quod ne- cessere est lumine sit aut umbra affectum, at horum neutrum est, cum utriusque ditemperio sit. Quare necesse plane est illistrati atque adumbrati loci limitem longitudinem la- tudine carentem esse duntaxat, id quod est linea. Quid unius communis quoque uelus, linea naturaliter notitiam obti- net, cum uas metimus. Longitudinem enim sine latitudine solam accipimus. Rursus uero ipsius superficie notio ha- betur, cum mensura definitius agnos: nam eorum longitu- dinem solum latitudinemque affluminamus. At uero puteis & parietibus & lignis metiendo, corporis intelligentiam co- cipimus, longitudinem & latitudinem & profunditatem nimur assumentes. Rursus itaque si infinita linea non est, sed terminis concludit, ipsius quoque omnino finis ne- cessere est ab ea uincatur una dimensione. Linea igitur quo- niam unam tantum dimensionem habet, huius terminus nulla conflat dimensione, quod est puncum. Quamobrem & id ita definitur, cuius pars nulla est. At sic quidem per resolutionem haec inter se ordine posita esse, ostendimus: & uero per compositionem idem hoc rursus demonstra- bimus. Punctum si in fluxu ponatur, linem facit. Principi- um enim linea est, ut ipsum nunc temporis, & momen- tum motionis. Quapropter recte affirmat Aristoteles, pro portione haec sibi inuicem respondere, punctum, & ipsum nunc, & momentum. Quid enim punctum ad lineam, ut potest linea principium absque dimensione, habet rationem, eandem & ipsum nunc ad tempus obtinet, & momentum ad motum, cum principia sint consequentia, ac spatio ca- reant. Linea uero in latitudinem mota superficiem parit, haec autem si in profundum agatur, corpus efficit. Atque haec ut cognoscamus nos quid linea sit, & superficies, & corpus. Quod autem sint haec continua, nemo ambigit: collabent enim ipsi partes, sicutq; una inuicem iunctæ. At locus & tempus non ex se habent continuum. Quocirca & Aristoteles tribus prioribus enumeratis linea, superfi- cie, corpos, uelut ab alio principio subiunxit: sed adhuc au- tem præter haec locus & tempus. Quasi illa ex se continu- tam habeant, haec non ex se, sed aliis de causa. Est enim nihil aliud tempus quam mensura, qui in caelesti sit globo. Diem namque esse dicimus, solis redditum ab ortu ad ortum rursus: & mensuram ubiluna iterum ad idem pun- dum unde moueri ceperit redire: aut potius cum, a sole discedens rursus ad idem cum ipso punctum secundum longitudinem conuertit. Similiter & annum, circuitum solis in Zodiaco. Tempus ergo mensura est motionis: fit autem motio in magnitudine. Aristoteles enim motum nullum per vacuum rursus: & mensuram ubiluna iterum ad idem pun- dum unde moueri ceperit redire: aut potius cum, a sole discedens rursus ad idem cum ipso punctum secundum longitudinem conuertit. Similiter & annum, circuitum solis in Zodiaco. Tempus ergo mensura est motionis: fit autem

motio in magnitudine, continuus erit & qui in ea sit motus: q; si mo- tus continuus sit, erit & tempus continuum. Simili modo & si discreta magnitudo sit, si discreta erunt, & motus & tem- pus. Si in ligne uerbi gratia sit motus, huius uero sint par- tes discretæ, si discreta & motus, at si continuo habet, sunt, est & motus continuus. Itaque si continuo sit caelestis glo- bus, est & qui ab eo sit motus continuus. Continuumque & tempus, est enim nihil aliud tempus, quam mensura quæ in eo sit motionis. Non igitur continuatum ex se habet tempus, sed propter motum, motus uero propter corpus in quo sit motus, quo circa tempus quoque conti- nuatum obtinet corporis beneficio. Verum ne locus qui dem ex se continuo habet, est enim locus, ut iam diximus, terminus ambientis quatenus rem quæ ambiatur, comple- ditur, ut dolium locus est uini, non ipsum totum, sed eius causa superficies duntaxat, ergo ut quod continetur se ha-bet, si habebit & locus. Cum igitur continuum corpus omne atque in loco necessario sit, erit & locus continuus. Quare locus quoque corporis ope quod in ipso est con- tinuitatem habet, est enim locus, ut modo diximus, terminus ambientis. Nam quatenus quidem terminus est am- bientis, superficies non locus dicitur, continuusq; est, quas tenus uero ambit, locus, habetq; quæ ratione locus est, cōtinuitatem ex eo ipso, quod continetur. Quod autem con- tinuus sit omnis locus, uel hinc confare potest. Si enim dolium restideris, nihilq; extra unum, neque aerem, nec aliquod corpus aliud suppolleris, inueniuntur uini illius pars quæ per seculum apparet in loco non esse, quod est absurdum. Nam corpus omne loco conuenerit est necesse. Quinque igitur haec species quanti. Quan ob cauam uero species quanti non connumerari motum: dicimus propterea q; motus infinita res quod quedam est: est enim uia ab eo quod est potestate, ad id quod est actu. Ob id igitur huic non meminit. Et item tanquam ad eos qui introdi- cuntur uerba faciens: præceptionem enim maiorem requiri ferme de motu. Vel magis motum ne propriæ quidem quantum esse et dicendum, est enim auctus quidam eius & mouetur. Nam quo ham pado alterationem, vel incremen- tum, vel decrementum dixerim quantum? Ut ergo nec ge- neratio quantum est, ita non motus quidem ullus. Nam nec motus localis ipse quantum est, sed actus quidam, propter subiectum uero in quo sit & non per se continuitatem ha- bet. Quamobrem mutationes in uniuersum, id quod fus- pra quoque alterabem, uias in prædicamenta, non prædi- camenta esse dicendum est, aut alia ad alia prædicamenta- tum referenda, ut loco illo prodidimus. At tempus cum numerus mensuraq; exsitat motionis, propriæ est quanti- num: nam quanti sunt numerus & mensura: est ergo tempus qdum, si continuum quoque id est corpus quantum est. Ce- terum queritur quanam ratione corporis inter species qua- ti, cum corpus substantia sit, connumerauerit. Dico itaq; el- le & quantum & quale ut antea quoque que indicauimus sub- stantiale, ut calidum in igne quale substantiale est: & in cor- pore tripliciter dimension, substantiale quantum. Quid igitur admodum quis calidus in igne, non ut igne, sed ut qualitate simpliciter contempletur, id ad qualitatem referet, ita corpus quoque quatenus longitudinem & la- tudinem & profunditatem simpliciter habet spectantes, ut species quanti, nec ut substantiam considerauerimus. Dis- scripsi uero species sunt, ut traditum est, & numerus. Est enim oratio, & quantum, & discrefut quantum. Quan- tum quidem, quoniam syllaba breui & longa eam in quietum metimus, discrefut uero, quoniam syllaba quavis pro- priam circumscriptionem habet, postquamq; syllaba una prolatu supprimere alteram. Porro & numerus discreto- rum est, nam & huius quælibet unitas circumscriptionem propriam obtinet. Hoc igitur pado divisione uel ac sub- divisione, rursus modo quoq; dana aliud subiudicat quantum: quantum in quibus tam ex habentibus inter se parciunt quia inlunt ipsis positionem, tam ex non habentibus confare. Ex habentibus partium suarum inter se positionem, dicuntur illa, quæ alicubi posita ac demonstrabilis sunt, partesq; habent

Hic confide-
ratur de gnu-
lio, ne cogi-
tur confite-
re a cedens
fieri fabula-
tiam. Quapropter dice-
re, corpus si
publicamente
substantia est,
fieri substantia
cōposita ex
materia &
forma, quip-
pe quicquid
de forma sub-
stantia est
de formâ quâ
per remittit
alio tempo-
rum insi-
corporis; rife-
ria uero di-
mentio est
ut sit, cor
pus de publica
mento qua-
titatis.

Quæstio-